__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 69ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às dezesseis horas, na 1

Secretaria do Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do 2

Programa de Pós-Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da 3

Universidade de São Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Vagner Roberto Antunes, 4

Luciana Venturini Rossoni, Lisete Compagno Michelini, Luiz Roberto Giorgetti de Britto, José 5

Donato Júnior, Andréa da Silva Torrão, Carla Roberta de Oliveira Carvalho, e os membros 6

discentes José Sinésio da Silva Junior e João Victor Del Conti Esteves. Ausência justificada: 7

Maria Oliveira de Souza.  8

Parte I. - Havendo número legal, o Senhor Coordenador declara aberta a Sessão.  9

Parte II. - Expediente. 1.) A ata da 68ª reunião foi aprovada com ressalvas. 2.) Comunicações 10

do Coordenador:. 2.1 O Prof. Dr. Vagner R. Antunes inicia dando a boa notícia a respeito do 11

valor depositado pela CAPES que é de R$ 345.872,64. Mencionou que após a volta das férias 12

da Paloma Canipa, que irá se reunir com a Profa. Dra. Luciana V. Rossoni e Prof. Dr. Vagner R. 13

Antunes para fazer a distribuição de verba. 2.2 Cada programa de pós-graduação do ICB 14

ganhou um tablete que é originário do confisco da Receita Federal. Decidiu-se deixar na 15

Secretaria do Programa.  16

Parte III. - ORDEM DO DIA. 17

Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos(as) 18

candidatos(as): 1.1 Guilherme Shigueto Vilar Higa – Doutorado – Titulares: Sara Joyce 19

Shammah Lagnado, Marcela Bermudez Echeverry e Andréa da Silva Torrão; e Suplentes: 20

Roberto de Pasquale, Maria Ines Nogueira e José Donato Júnior. 1.2 Suliana Mesquita Paula 21

– Doutorado – Titulares: Carlos Eduardo Negrão, Angelina Zanesco e Lisete Compagno 22

Michelini; e Suplentes: Patrícia Chakur Brum, Eliana Hiromi Akamine e Rui Curi.  23

Item 2. – Aprovação da Sugestão para composição da Comissão Julgadora de Dissertação ou 24

Tese dos(as) candidatos(as): 2.1 Bruna Bezerra Lins – Mestrado – Titulares: Aparecida Emiko 25

Hirata, Maria Lucia Cardillo Corrêa Giannella e Ubiratan Fabres Machado; e Suplentes: Guiomar 26

Nascimento Gomes, Marisa Passarelli e Maria Oliveira de Souza. 2.2 José Sinesio da Silva 27

Junior – Mestrado – Titulares: Cristina das Neves Borges Silva, Claudia Maria da Penha Oller 28

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 69ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

do Nascimento e Jose Cipolla Neto; e Suplentes: Fabio Bessa Lima, Miriam Helena Fonseca 29

Alaniz e Rui Curi. 2.3 Luciana Tocci Belpiede – Mestrado – Titulares: Paula de Carvalho Papa, 30

Willian Tadeu Lara Festuccia e Ubiratan Fabres Machado; e Suplentes: Rosana Cristina Tieko 31

Mori, Eliana Hiromi Akamine e Maria Tereza Nunes. 2.4 Barbara Falquetto Barna – Doutorado 32

– Titulares: Daniel Kent Mulkey, Daniel Breseghello Zoccal, Benedito Honorio Machado, Luiz 33

Roberto Giorgetti de Britto e Thiago dos Santos Moreira; e Suplentes: Glauber Dos Santos 34

Ferreira da Silva, Luciane Helena Gargaglioni Batalhão, Newton Sabino Canteras, Ruy Ribeiro 35

de Campos Junior e Vagner Roberto Antunes. 2.5 Thiago Belchior de Oliveira – Doutorado – 36

Titulares: Dennys Esper Corrêa Cintra, Licio Augusto Velloso, Ana Campa, Marilia Cerqueira 37

Leite Seelaender e William Tadeu Lara Festuccia; e Suplentes: Claudia Pinto Marques Souza 38

De Oliveira, Francemilson Goulart da Silva, Marisa Passarelli, Sayuri Miyamoto e Maria Tereza 39

NuneS. 40

Item 3. – Diversos – 3.1 Apreciação e aprovação do parecer favorável dado pelo Prof. Dr. 41

Wamberto Antônio Varanda (Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto/USP) a respeito da 42

solicitação de credenciamento Prof. Dr. Roberto de Pasquale como orientador pleno do curso 43

de Doutorado junto ao Programa. 3.2. Apreciação e aprovação do parecer favorável dado pela 44

Profa. Dra. Patrícia Gama (Depto. Biologia Celular e do Desenvolvimento do ICB/USP) a 45

respeito da solicitação de credenciamento de Prof. Dr. Francemilson Goulart da Silva como 46

orientador pleno do curso de Doutorado junto ao Programa. Mas no parecer enviado por esta 47

docente, ela sugeriu que fosse para orientador específico. Isto abriu discussão e decidiu-se que 48

no futuro seria discutido as normas de credenciamento, em especial para docente recém-49

contratado que ingressa como orientador pleno no Programa. 3.3 Apreciação e aprovação do 50

parecer favorável dado pela Prof. Dr. Maria Luiza Morais Barreto de Chaves (Depto. Anatomia 51

do ICB/USP) a respeito da solicitação de recredenciamento de Prof. Dr. Gerhard Malnic como 52

orientador pleno do curso de Doutorado junto ao Programa. 3.4 Apreciação e aprovação do 53

parecer favorável dado pela Profa. Dra. Nancy Amaral Reboucas a respeito da solicitação de 54

atualização da disciplina BMB5702 “Fisiologia Renal Básica” sob a responsabilidade da Profa. 55

Dra. Maria Oliveira de Souza. 3.5 Solicitação da Profa. Dra. Andréa da Silva Torrão para que 56

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 69ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

haja uma forma dos responsáveis de disciplina saberem quando sua disciplina irá expirar para 57

que este possa toma providência sem a necessidade de avisos periódicos da Secretaria do 58

Programa. Deliberou-se que solicitasse a CPG que esta solicitasse a equipe do Janus o retorno 59

dos avisos por meio de e-mails emitidos por aquele Sistema. 3.6 Em virtude de problemas 60

enfrentados pelo biotério do Departamento de Fisiologia e Biofísica, foi decidido que quando a 61

Técnica Renata de Siqueira Mendes apresentasse o problema que está ocorrendo, que fosse 62

encaminhado o e-mail a todos os pós-graduandos via Secretaria do Programa, já que pós-63

doutorandos e técnicos seria por outra secretária (Secretaria do Departamento). 64

Item 4.  – Aprovada a solicitação de Matrícula de Acompanhamento fora de prazo. 4.1. Natalie 65

Carolina de Castro (doutoranda do Prof. Dr. Fabio Bessa Lima). 66

Item 5. - Homologação de aprovação ocorrida em Banca de Exame de Qualificação: 5.1 Danilo 67

Antônio Corrêa Pinto Júnior (doutorando do Prof. Dr. Ubiratan Fabres Machado) – membros: 68

Adriana Machado Saldiba de Lima, Fernanda Ortis e Silvana Auxiliadora Bordin da Silva. 5.2 69

Talita Aparecida de Moraes Vrechi (doutoranda do Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes) – 70

membros: Katia de Angelis Lobo D’avila, Jackson Cioni Bittencourt e José Donato Júnior. 71

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor 72

Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Jose Maria Rodrigues Junior, lavrei a 73

presente ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e votada 74

na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, vinte e nove dias do mês de setembro de dois 75

mil e quinze.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-76

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-77

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-78

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 79